
1 
 

O P O N E N T N Í   P O S U D E K 
n a  d i s e r t a č n í   p r á c i 

I n g.  a r c h.   V o j t ě c h a   S i g m u n d a 
F a k u l t a   a r c h i t e k t u r y   Č V U T  v  P r a z e 

 
 
T É M A:  SOCIÁLNÍ BYDLENÍ – PARTICIPACE A STAVBA SVÉPOMOCÍ 
 

Aktuálnost tématu 
Téma, kterým se Vojtěch Sigmund ve své disertační práci zabývá, považuji za 

velice aktuální z mnoha pohledů. Na téma je třeba nahlížet nejen z pohledu 

architektonického, ale zároveň z etického, morálního, legislativního, politického, 

právního a v neposlední řadě i ekonomického. 
 

Jak autor sám poukazuje, jsou současné reálné možnosti lidí ohrožených sociálním 

vyloučení opatřit si důstojné bydlení velice omezené.  
 

Zvolená metoda zpracování 
 Autor zvolil několik metodických úrovní. Teoretické a empirické poznatky byly 

doplněny o analýzy vybraných existujících relevantních projektů a realizací, 

dotazníkového průzkumu a polostruktoruvaných rozhovorů.   
 

V první části práce autor velmi pečlivě a systematicky uvádí souhrn východisek a 

legislativních opatření souvisejících s řešeným tématem.   
 

Druhá část obsahuje analýzu třinácti relevantních projektů splňujících autorem 

stanovené charakteristiky – stavbu lze označit za stavbu sociálního bydlení a 

v projektu byla v různé míře a fázi využita participace a při realizaci stavby bylo 

využito svépomoci. Jak autor uvádí, bylo těžké odpovídající projekty najít.  
 

Práce je doplněna o poznatky z workshopu participativní architektury, kterého se 

autor aktivně zúčastnil. 
 

Splnění stanovených cílů 

Autor si stanovil několik cílů. Při stanovení cílů se zaměřil zejména na skupinu osob 

ohrožených sociálním vyloučením. Na jejich reálné možnosti získání důstojného 

bydlení a na vliv případné participace na výstavbě na jejich začlenění do 

společnosti. 
 

 Za hlavní cíl považuje stanovení míry participace na výstavbě, která je vhodná a 

reálně použitelná pro jednotlivé typy podporovaného bydlení definované v 



2 
 

dokumentu MPSV „Koncepce sociálního bydlení ČR 2015 – 2025“.   Jako další cíl si 

stanovuje formulaci konceptů participace na stavbě sociálního bydlení a 

svépomocné výstavby sociálního bydlení.   
 

Vytyčené cíle se v práci podařilo splnit. Bylo stanoveno, jakými způsoby může 

participace na výstavbě bydlení ovlivnit začlenění osob ohrožených sociálním 

vyloučením do společnosti. Autor práci doplnil a rozšířil o konkrétní zásady pro 

navrhování podporovaného bydlení. 
  

Význam práce pro další vědecký vývoj a praxi 
Význam práce lze vidět v podpoře diskuze, jaká míra participace je vhodná a reálně 

použitelná pro jednotlivé typy podporovaného bydlení v kontextu současné situace 

v České republice. Práce nesporně přispěje k vyššímu povědomí o řešeném 

tématu a stane se odbornou oporou tematických diskuzí.   
 

Formální úprava disertační práce 
Práce je logicky členěna a splňuje náležitosti z hlediska vědecké úrovně po stránce 

obsahové i formální, přesto bych u práce na Fakultě architektury očekávala vyšší 

míru grafické úrovně díla s citlivějším přístupem k typografickému řešení a kvalitě a 

adjustaci fotografií.    
 

Doplňující otázky 
Zájem o sociální a společensky prospěšné projekty roste. Jaký trend předpokládá 

autor pro nejbližší budoucnost a na základě jakých dat lze případné tvrzení 

vystavět?  

Jako příkladové studie byly na základě stanovených kritérií vybrány charakterově 

rozdílné projekty. Jakou mají tyto projekty vzájemnou váhu? 
 

Vzhledem ke skutečnosti, že posuzovaná doktorská disertační práce splňuje 

požadavky  § 47  odst. 4  zákona  č. 111/1998 Sb.  na  schopnost  a  připravenost  

Ing. arch. Vojtěcha Sigmunda k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje 

nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti, doporučuji ji k obhajobě. 

 

 

V Praze 5. 5. 2019 

 

prof. Ing. arch. Irena Šestáková 


